<sup>a</sup> MB, cap. iv, q. 1; BO q. 96; RB q. 37. <sup>b</sup> Cfr. BO q. 96 (p. 223, 10-2; arg. 3). <sup>c</sup> MD 24 (p. 16, 8-24). <sup>d</sup> BO q. 96 (p. 224; ad opp. 3). <sup>e</sup> MB solutio ad 1: «Antiqui dixerunt de ista materia, quod participium significabit substantiam et actum»; MB ad opp. 1-2: «Dicit Priscianus, quod equaliter capit a nomine et a verbo» (cfr. Don. 363, 13-4 e 387, 18-9; Prisc. *Inst.* 11.1 - *GL* II, 548, 4 - e 18.81 - *GL* III, 153-4); GCM (Ve 11vb): «Sed videte, antiqui ipsi posuerunt participium quod significaret substantiam vel modum substantie, quia ipsum participium significat per modum dependentis ad substantiam. Et ideo dicebant ipsi, quod significabat substantiam». <sup>f</sup> MB ad opp. 1-2: «Tu dicis, quod participium dicitur a 'partem capio', non quia capit partem modi significandi essentialis generalis a nomine et partem a verbo, sed quia accipit partem accidentium ab utroque»; MB resp. ad arg., ad opp. 1-2: «Concedantur quod participium non solum sumit per se accidentium a nomine et a verbo, ...»; RB q. 37 (p. 224). <sup>g</sup> Cfr. BO q. 96 (p. 223, 17-20). <sup>h</sup> MB 1-2: «Item, si participium significaret substantiam hoc esset nugatio *homo legens*, cum ibi esset geminatio substantie immediata. Et tamen ibi non est nugatio. Ergo participium non significat substantiam sed actum purum». <sup>i</sup> BO q. 96 (p. 224); RB q. 37 (p. 221). <sup>l</sup> MB 1-3: «Item, modi oppositi non sunt compossibiles in eodem modo significandi essentiali generali. Sed significare substantiam et actum sunt modi oppositi, quia modus substantie est modus permanentis, actus in verbo est modus fluentis. Isti modi non sunt compossibiles in eodem. Quare participium significabit actum purum»; RB q. 37 (pp. 220-1). <sup>m</sup> MB ad opp. 1-2: «de eodem significato speciali dat intelligere substantiam agentem vel patientem si non exprimatur».

Quaestio 7

<Utrum verbum vel participium significant per modum fieri<sup>a</sup>>

Consequenter<sup>1</sup> queratur<sup>2</sup>, utrum verbum vel participium significant per modum fieri.

Et arguitur quod non,

1. quia, si ita esset, tunc 'sum es est' non esset verbum nec 'ens' participium. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Falsitas consequentis est manifesta. Consequentia apparet, quia illud verbum 'sum es est' et participium 'ens' significat per modum esse, sed esse et fieri opponuntur, quia omne esse est a forma, sed<sup>3</sup> habitibus presentibus in materia cessat motus omnis et per consequens fieri. Et ideo, quod significat per modum esse, non significat per modum fieri. Cum ergo istud<sup>4</sup> verbum 'sum es est' et eius participium significant per modum esse, non significabunt per modum fieri<sup>b</sup>.

2. Preterea<sup>5</sup>, si verbum significaret per modum fieri, tum 'sedere' vel 'sedens'<sup>6</sup> et<sup>7</sup> 'sto<sup>8</sup> stans' non essent verba<sup>9</sup> vel<sup>10</sup> participia. Consequens est falsum. Ergo et antecedens.

3. Iterum, si verbum significaret per modum fieri, 'quiesco' non esset verbum nec 'quiescens'<sup>11</sup> participium. Hoc autem est falsum et cetera<sup>c</sup>.

In contrarium est autor iste<sup>d</sup>.

Dico ad hoc, quod ipsum verbum vel<sup>12</sup> participium significat per modum fieri. Cuius ratio est, quia, quod significat per modum temporis, significat per modum fieri, largo modo loquendo de fieri, ut se extendit ad movere et quiescere, ut postea apparebit<sup>e</sup>. Sed omne verbum vel participium significat per modum temporis. Ergo omne<sup>13</sup> verbum vel participium significant<sup>14</sup> per modum fieri<sup>f</sup>. Maior apparet, quia solum fieri tempus mensuratur et quies, ut est<sup>15</sup> privatio<sup>16</sup> ipsius fieri<sup>17</sup>, quia idem est iudex recti et obliqui. Et ideo, quod significat per modum temporis, significat per modum fieri. Minor manifesta est cuilibet.

Preterea<sup>18</sup>, nisi verbum vel<sup>19</sup> participium<sup>20</sup> significaret per modum fieri, tunc non posset significare per modum transeuntis. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia modus transeuntis non potest absolvi a modo fieri. Nam omnis transitus est in fieri, cum sit motus, est in fieri et non in facto esse, quia<sup>21</sup>, habitibus presentibus in materia, cessat motus. Et ideo, nisi<sup>22</sup> verbum<sup>23</sup> significaret per modum fieri, non significaret per modum transeuntis<sup>24</sup>. Falsitas consequentis est manifesta de se. Preterea<sup>25</sup>, magis arguitur a causa quod<sup>26</sup> omne verbum vel participium significet<sup>27</sup> per modum fieri, quia, nisi verbum significaret per modum fieri, tunc non<sup>28</sup> significaret per modum compositionis et per consequens deficeret oratio perfecta et vera et falsa. Consequens est falsum<sup>29</sup>. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia modus<sup>30</sup> com-

positionis est modus significandi qui est signum et nota eorum qui de altero predicantur<sup>9</sup>. Hoc autem est ut<sup>31</sup> medium quoddam uniens aliqua duo non qualitercumque, sed uniens illa<sup>32</sup> sub modo fieri. Et ideo, licet coniunctio coniungat aliqua duo, non tamen facit orationem perfectam, sicut si dicerem<sup>33</sup> ‘Sor et Plato’, ista non esset oratio perfecta. Et ideo, oportet<sup>34</sup> ad hoc, ut<sup>35</sup> faciat orationem perfectam<sup>36</sup>, quod ille modus compositionis fundetur in modo fieri. Et hoc non est nisi fundare modum distantis in modo fieri<sup>37</sup>. Ad quem consequitur<sup>38</sup> quod sit nota eorum que de altero predicantur. Et ideo, oportuit esse aliquam partem que significaret per modum fieri ad hoc, ut<sup>39</sup> significaret per modum compositionis. Sed hoc non potest<sup>40</sup> esse nomen nec pronomen nec aliqua pars alia, ut patet per modos significandi qui competunt ipsis. Ergo verbum est illud quod significat per modum fieri et quod significat per modum compositionis et similiter etiam participium oportuit<sup>41</sup> significare per modum fieri, quia, posito fine, ponitur id, quod ordinatur ad finem. Cum ergo participium fuerit inventum ut duos actus possint immediate et sine copula iungi<sup>42</sup>, oportuit quod, posito quod verbum significaret per modum fieri, quod significaret<sup>43</sup> actum, posito quod participium significet per modum fieri. Quod, si hoc non esset, tunc participium non<sup>44</sup> esset inventum ut duo actus simul coniungerentur<sup>45</sup> sine copula. Quia<sup>46</sup> aliquando unus actus significat per modum transeuntis, si ergo participium fuit inventum ut duo actus possint simul<sup>47</sup> iungi sine copula, tunc oporteret<sup>48</sup> quod ipsum participium significaret per modum transeuntis<sup>49</sup>, sicut et illud verbum vel sine adiutorio vel cum adiutorio<sup>50</sup>. Sicut si<sup>51</sup> diceremus: ‘Petrus legit Virgilium<sup>52</sup> et<sup>53</sup> disputat’, si vellemus istos duos actus simul<sup>54</sup> iungere sine copula, diceremus: ‘Petrus, legens Virgilium<sup>55</sup>, disputat’. Sed omne quod significat per modum transeuntis significat per modum fieri. Ergo oportet, posito quod verbum significet per modum fieri, quod ponatur quod participium significet per modum fieri. Est tamen intelligendum, propter dissolutionem rationum, quod res ipsa prius<sup>56</sup> fit<sup>57</sup> et, postquam facta est, adhuc<sup>58</sup> continue<sup>59</sup> transmutatur, sicut est in istis inferioribus, eo quod ista<sup>60</sup> inferiora continue tendunt ad corruptionem. Et ideo, tunc, licet ‘esse’ dicat esse completum alicuius forme, quia tamen ad ipsum consequitur<sup>61</sup> continua transmutatio, et potest intelligi sub ratione, qua sic ad ipsum sequitur<sup>62</sup> continua transmutatio<sup>63</sup>, que<sup>64</sup> est in fieri, ideo ipsum verbum ‘est’ potest intelligi per modum fieri<sup>65</sup>. Unde ab ista proprietate in verbo ‘sum es est’ accipitur modus fieri.

Iterum etiam propter aliud oportuit istum verbum significare per modum fieri, quia hoc verbum ‘est’ est illud per quod facimus <compositionem<sup>h</sup>><sup>66</sup> et est solum ens secundum animam, ut dicitur quinto *Metaphysice*<sup>i</sup>. Modo, vel intelligitur<sup>67</sup> ibi modus fieri esse, ut dictum est, vel saltim, quia in faciendo compositionem predicati cum subiecto est ibi<sup>68</sup> quidam discursus a subiecto ad predicatum<sup>69</sup>, ideo, ut sic, quodammodo est ibi quidam fieri, videlicet in componendo unum cum alio. Et ideo intellectus,

sic intelligens illud verbum 'sum es est' sub tali proprietate, intelligit<sup>70</sup> ipsum sub modo fieri et iste modus est melior, quia isto modo habet veritatem, secundum quod applicatur omnibus entibus, tam istis inferioribus, que sunt in continua transmutatione, quam<sup>71</sup> ipsis superioribus, que semper uniformiter<sup>72</sup> se habent. Sic ergo in<sup>73</sup> verbo 'sum es est' est<sup>74</sup> proprietas a qua accipitur modus fieri et per consequens significat per modum fieri. Similiter etiam<sup>75</sup> 'sedeo' significat per modum fieri. Isto modo ipsum<sup>76</sup> sedere<sup>77</sup> accipitur per modum quietis, que est privatio motus et fieri. Modo, omnis privatio sumit rationem ex habitu, quia idem est iudex recti<sup>78</sup> et obliqui. Et ideo, sicut illa que significant motum significant per modum fieri, ita<sup>79</sup> et illa que significant quietem significant per modum fieri. Et ideo illud<sup>80</sup> verbum 'sedeo' et 'quiesco' significant per modum fieri<sup>81</sup> et similiter etiam possemus dicere in hoc verbo 'sum es est' quod significat<sup>82</sup> per modum fieri<sup>83</sup>, scilicet quia significat quietem<sup>84</sup>, ideo significat per modum fieri. Sed<sup>85</sup>, si vellemus accipere in 'sedeo' proprietatem a qua<sup>86</sup> acciperetur modus fieri, non ut consideratur ut privatio motus, sed magis secundum se, tunc diceremus, quod ibi accipitur<sup>87</sup> modus fieri, quia, quamquam quando homo sedet quiescat, tamen, quia ad illud<sup>88</sup> sedere consequitur continua<sup>89</sup> transmutatio<sup>90</sup>, ut<sup>91</sup> puta ad hoc<sup>92</sup> quod est tendere ad tedium sessionis, quia in nimium sedendo homo<sup>93</sup> fatigatur, isto modo, si intelligeretur<sup>94</sup> hoc verbum sub tali proprietate, puta ut<sup>95</sup> ad rem suam consequitur<sup>96</sup> talis transmutatio, que est in<sup>97</sup> fieri, intelligeretur illud verbum per modum fieri et eodem modo est intelligendum de isto verbo 'sto stas'. Et tunc ex hiis<sup>98</sup> apparet responsio ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: 'si verbum vel participium significaret per modum fieri, tunc 'sum es est' non esset verbum nec 'ens' participium'. Falsum est. Ad minorem<sup>99</sup>, tu dicis, quod significant<sup>100</sup> esse, quod opponitur fieri<sup>101</sup>. Dico, uno modo, quod<sup>102</sup> verum est quod significant<sup>103</sup> esse; tamen<sup>104</sup> quia ad tale esse consequitur talis transmutatio, et sic intelligitur<sup>105</sup>. Et ideo significat per modum fieri; vel<sup>106</sup> alio modo dico<sup>107</sup>, quod 'sum es est' non<sup>108</sup> significat esse reale, sed significat quoddam ens<sup>109</sup> ab anima, quod intelligitur sub modo fieri, quia<sup>110</sup>, ut dictum est, illud est est illud<sup>111</sup> quo facimus compositionem. In compositione<sup>112</sup> autem ut componimus est quodammodo fieri. Et ideo, quia a<sup>113</sup> tali proprietate imponitur, ideo significat per modum fieri<sup>114</sup>; vel possumus dicere secundum tertium<sup>115</sup> modum, quia, licet illud<sup>116</sup> verbum 'sum' significet esse quod<sup>117</sup>, opponitur motui et fieri, tamen, quia privatio suscipit rationem ex habitu, ideo, sicut illud quod significat motum, significat<sup>118</sup> per modum fieri, ita et illud quod significat quietem. Et eodem modo apparet responsio ad alias rationes per ea que dicta sunt in corpore questionis. Et sic de isto<sup>119</sup>.

<sup>1</sup> A 22ra-va; B 14vb-15rb; V 11vb-12rb <sup>2</sup> queritur V <sup>3</sup> om. sed BV <sup>4</sup> illud B <sup>5</sup> probatur A <sup>6</sup> sedere vel sedens] sedeo sedes V <sup>7</sup> om. et A <sup>8</sup> sto vel A <sup>9</sup> verba nec stans vel sedens V <sup>10</sup> om. vel V <sup>11</sup> quiescens esset A <sup>12</sup> et BV <sup>13</sup> om. omne B <sup>14</sup> significat V <sup>15</sup>

est in B<sup>16</sup> principium V<sup>17</sup> *om.* fieri A<sup>18</sup> probatur A<sup>19</sup> et A, *om.* V<sup>20</sup> *om.* participium V<sup>21</sup> *om.* quia BV<sup>22</sup> si V<sup>23</sup> verbum non V<sup>24</sup> transeuntis consequens est falsum ergo et antecedens V<sup>25</sup> probatur A<sup>26</sup> quia A<sup>27</sup> significaret A, significant V<sup>28</sup> *om.* tunc non BV<sup>29</sup> falsa B<sup>30</sup> modus significandi V<sup>31</sup> est ut] verum V<sup>32</sup> illa duo V<sup>33</sup> diceres V<sup>34</sup> *om.* oportet A<sup>35</sup> quod V<sup>36</sup> perfectam requirit A, *con* requirit in *margin.* V<sup>37</sup> *om.* et hoc... fieri V<sup>38</sup> quem consequitur] quod sequitur V<sup>39</sup> quod V<sup>40</sup> potuit A<sup>41</sup> oportet A<sup>42</sup> coniungi V<sup>43</sup> significet AB<sup>44</sup> *om.* non V<sup>45</sup> iungerentur V<sup>46</sup> *om.* quia A<sup>47</sup> *om.* simul V<sup>48</sup> oportet V<sup>49</sup> *om.* si ergo... transeuntis A<sup>50</sup> *om.* vel cum adiutorio A<sup>51</sup> sicut si] sic B<sup>52</sup> *om.* Virgilium V<sup>53</sup> et Plato V<sup>54</sup> *om.* simul V<sup>55</sup> *om.* Virgilium A<sup>56</sup> prima A; prior B, possit V<sup>57</sup> sit A, *om.* V<sup>58</sup> *om.* adhuc V<sup>59</sup> continuo V<sup>60</sup> ipsa V<sup>61</sup> sequitur A<sup>62</sup> consequitur V<sup>63</sup> *om.* et potest... transmutatio A<sup>64</sup> quod B<sup>65</sup> per modum fieri] sub ratione qua sic ad ipsum consequitur continua transmutatio que est in fieri ideo ipsum verbum est potest intelligi per modum fieri A<sup>66</sup> propositiones AB, enunciationem V<sup>67</sup> intelligentie A<sup>68</sup> *om.* ibi V<sup>69</sup> predicatum et V<sup>70</sup> intellexit A, intellexerit B<sup>71</sup> quam in V<sup>72</sup> formaliter V<sup>73</sup> in hoc V<sup>74</sup> *om.* est V<sup>75</sup> et V<sup>76</sup> *om.* ipsum V<sup>77</sup> sedere quando V<sup>78</sup> recti ? *con correzione* A; sui B<sup>79</sup> sicut V<sup>80</sup> istud V<sup>81</sup> Nam (?) si vellemus accipere in 'sedeo' proprietatem (?) B<sup>82</sup> significaret B<sup>83</sup> fieri ut V<sup>84</sup> quietem et V<sup>85</sup> *om.* sed V<sup>86</sup> *om.* a qua A<sup>87</sup> acciperetur B<sup>88</sup> id V<sup>89</sup> *om.* continua A<sup>90</sup> mutatio V<sup>91</sup> *om.* ut V<sup>92</sup> ad hoc] hee B, hoc V<sup>93</sup> *om.* homo V<sup>94</sup> intelligatur V<sup>95</sup> *om.* ut V<sup>96</sup> sequitur A<sup>97</sup> *om.* in A<sup>98</sup> hoc V<sup>99</sup> *om.* ad minorem A<sup>100</sup> significat V<sup>101</sup> *om.* fieri A<sup>102</sup> *om.* quod A<sup>103</sup> significant tale A, significat V<sup>104</sup> *om.* tamen A<sup>105</sup> *om.* et B<sup>106</sup> *om.* vel A<sup>107</sup> dico non A<sup>108</sup> *om.* non A<sup>109</sup> esse V<sup>110</sup> *om.* quia V<sup>111</sup> est illud] id V<sup>112</sup> *om.* in compositione V<sup>113</sup> *om.* a A<sup>114</sup> fieri per modum fieri *in marg.* A<sup>115</sup> rectum V<sup>116</sup> istud V<sup>117</sup> *om.* quod B<sup>118</sup> *om.* significat A<sup>119</sup> illo et cetera V

<sup>a</sup> BO q. 97; RB q. 34. <sup>b</sup> RB q. 34 (p. 207; arg. 1). <sup>c</sup> RB q. 34 (p. 207; arg. 2). <sup>d</sup> MD 20-1 e 24 (pp. 12-5 e 16). <sup>e</sup> RB q. 34 (p. 207). <sup>f</sup> BO q. 97 (p. 226, 22-4). <sup>g</sup> GCM (Ve 10va): «et illud verbum 'est' nec est subiectum nec predicatum, sed est compositio quedam mediate et hoc est quod dicebat philosophus primo *Periermeneias* quod verbum est nota eorum que de altero predicantur». <sup>h</sup> GCM (Ve 10va): «et in quibusdam [verbis] est compositio magis simplex, sicut in hoc verbo sum es est». <sup>i</sup> Cfr. *De interpret.* 3, 16b 24-5 (Hamesse 305, 7).

## Quaestio 8

<Utrum praepositio significet per modum disponentis casuale ad actum>

Consequenter<sup>1</sup> queratur<sup>2</sup>, utrum praepositio significet per modum disponentis casuale ad actum.

Et arguitur quod sic,

1. primo autoritate istius auctoris et autoritate omnium communiter loquentium de hoc<sup>a</sup>.

2. Preterea, hoc arguitur ratione, quia materia inclinatur ad formam et non e converso, eo quod ipsa materia disponitur ab agente propter formam ipsam. Nunc<sup>3</sup> autem actus vel fieri est sicut<sup>4</sup> forma in oratione, eo quod est sicut quedam compositio; res autem in qua terminatur est sicut materia. Ergo<sup>5</sup> tunc, si aliquid inclinet ista ad invicem, magis inclinabit<sup>6</sup> casuale ad actum quam actum ad casuale. Ergo praepositio ista, cum ista

duo<sup>7</sup> inclinet, prepositio magis<sup>8</sup> erit retorsiva<sup>9</sup> casuale<sup>10</sup> ad actum quam e converso.

In contrarium arguitur: si prepositio significaret per modum inclinantis casuale ad actum, tunc posset inclinare casuale ad id quod significat per modum habitus, quia est aliquid quod significat per modum habitus<sup>11</sup>, quod construitur cum eodem casu quem prepositio inclinat<sup>12</sup> ad actum verbi, sicut aliquod nomen construitur cum casu ablativo, quia, cum casuale sit idem secundum se, si<sup>13</sup> inclinabit prepositio casuale ad actum, cum sit idem ut construitur cum hoc et cum illo, ergo etiam ipsum inclinabit ad nomen. Hoc autem falsum est. Ergo tunc prepositio non significat per modum inclinantis casuale ad actum.

Dico ad hoc, quod prepositio non significat per modum inclinantis casuale ad actum, quamquam<sup>14</sup> et hoc communiter dicatur, sed significat per modum inclinantis actum ad casuale. Cuius ratio est, quia, si prepositio significaret per modum inclinantis casuale ad actum, tunc sequeretur quod prepositio posset significare per modum inclinantis casuale ad quemcumque actum. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Consequentia apparet, quia casuale est idem de se. Si ergo prepositio inclinabit casuale ad actum, cum casuale sit idem de se, ut construitur cum hoc et cum illo, tunc poterit inclinare ipsum<sup>15</sup> ad quemcumque actum. Falsitas consequentis apparet, quia non potest inclinare ipsum<sup>16</sup> ad verba transitiva, eo quod illa de se transeunt<sup>17</sup> in casuale. Ergo tunc prepositio non significabit per modum inclinantis casuale ad actum, sed per modum inclinantis actum ad casuale.

2. Preterea, ista inclinatio quam facit prepositio vel est propter<sup>18</sup> defectum actus vel casualis. Non casualis, quia casuale est eiusdem rationis semper et de se construitur cum verbo activo, sed non cum verbo neutro. Ergo tunc non est nisi<sup>19</sup> quia est defectus ex parte actus verbi, eo quod ille actus de se non potest transire in casuale<sup>20</sup>. Cum<sup>21</sup> ergo casuale sit semper eiusdem rationis, sed<sup>22</sup> actus non est eiusdem rationis, quia quidam est transitivus et quidam intransitivus, tunc defectus non erit ex parte casualis, sed ex parte actus, qui non potest transire in illud casuale. Ergo tunc prepositio non significabit per modum inclinantis casuale ad actum, sed significabit per modum inclinantis actum ad casuale.

3. Preterea, nisi<sup>23</sup> prepositio significaret<sup>24</sup> per modum inclinantis<sup>25</sup> actum ad casuale, tunc sequeretur quod prepositio privaretur suo fine et per consequens esset frustra<sup>26</sup>. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Probatio consequentie, quia prepositio non fuit inventa propter aliud, nisi quia<sup>27</sup> quedam erant verba<sup>28</sup> que poterant de se transire in casuale, ut verba transitiva ut<sup>29</sup> amo et diligo; quedam autem<sup>30</sup> erant verba que de se non poterant transire in casuale, ut verba absoluta. Ideo oportuit habere adiutorium ad hoc, ut transirent in casuale. Hoc autem fuit prepositio<sup>b</sup>. Ergo tunc finis inventionis prepositionis<sup>31</sup> non fuit nisi propter defectum

quorundam verborum, que de se non poterant transire in casuale. Si ergo prepositio non significaret per modum disponentis actum<sup>32</sup> ad casuale, sed per modum disponentis casuale ad actum, tunc disponderet casuale et non actum et per consequens non fuisset inventa propter<sup>33</sup> actum sed propter<sup>34</sup> casuale. Sed, cum sit inventa propter<sup>35</sup> actum verbi<sup>36</sup>, tunc privaretur suo fine et per consequens<sup>37</sup> esset<sup>38</sup> frustra, quia illud est<sup>39</sup> vanum et frustra quod non<sup>40</sup> est natum includere aliquem finem. Illud tamen non<sup>41</sup> includit, ut dicitur secundo *Phisicorum*<sup>c</sup>. Falsitas consequentis est manifesta, quia ars et natura semper agunt<sup>42</sup> propter<sup>43</sup> finem et non agunt frustra, ut dicitur secundo *Phisicorum*<sup>d</sup>. Ergo tunc prepositio non significat per modum disponentis casuale ad actum, sed significat per modum disponentis actum ad casuale. Est tamen intelligendum ad istud<sup>44</sup> declarandum, scilicet quomodo sint<sup>45</sup> quedam verba que de se non poterant transire in casuale, quod verbum transitivum accipitur ab ista<sup>46</sup> proprietate. Nam motus dupliciter potest considerari<sup>e</sup>. Uno modo, sub ratione qua<sup>47</sup> motus comparatur ad movens, ut movens movet mobile secundum illum motum<sup>48</sup>. Et<sup>49</sup> isto modo consideratur ibi motus, sub ratione qua est faciens hoc vel operans et<sup>50</sup> hoc modo, quia<sup>31</sup> accipiendo isto modo<sup>52</sup> motum, impossibile est quin transeat ultra<sup>53</sup> suum<sup>54</sup> terminum, et<sup>55</sup> isto modo consideratur, ut movens movet mobile secundum<sup>56</sup> talem motum. Motus autem<sup>57</sup> comparatus ad moventem vel<sup>58</sup> motorem de necessitate transit ad terminum, quia motus semper movet<sup>59</sup> mobile donec est forma acquisita in mobili. Et ideo, quia, isto modo considerando, motus consideratur<sup>60</sup> de necessitate sub modo transeuntis, verbum intellectum sub tali proprietate est activum, ut<sup>61</sup> amo et diligo et similia et transit de se in casuale. Alio modo potest considerari motus secundum se et non ut comparatur ad motorem. Et isto modo quantum est ex<sup>62</sup> se non vadit ad terminum, sed solum facit distare quod est. Et propter hoc dicebatur quarto *Phisicorum*<sup>f</sup> quod tempus est causa corruptionis per se et generationis per accidens; et commentator dicit ibi quod hoc est ratione motus, scilicet quod tempus<sup>63</sup> sit causa corruptionis<sup>64</sup> per se<sup>65</sup>, generationis autem<sup>66</sup> per accidens<sup>g</sup>, quia motus, quantum est<sup>67</sup> ex se, non terminatur nec vadit ad terminum, sed solum abicit et facit distare quod est quantum est<sup>68</sup> ex se. Et isto<sup>69</sup> modo considerando motum, ut scilicet de se non transit ad terminum, sed tamen habet habilitatem ad transeundum, accipitur verbum absolutum et istud non potest<sup>70</sup> transire in casuale. Et<sup>71</sup> ideo oportuit habere quandam partem, sicut prepositionem, mediante qua reduceretur ad actum<sup>72</sup> talis habilitas illius motus transeundi usque ad talem terminum. Et ideo, ista verba non possunt transire de se in casuale, sed bene mediante prepositione, dicendo: ‘vado ad talem locum’. Sic ergo, ut apparet ex dictis, prepositio fuit inventa solum propter<sup>73</sup> talia verba, que de se non poterant<sup>74</sup> transire in casuale. Et ideo tunc prepositio significat per modum disponentis actum ad casuale et non per modum disponentis casuale ad actum, secundum quod dicit autor et communiter ab omnibus dicitur.

Tunc ex hiis responsio ad rationes<sup>75</sup> apparet.

1. Ad primam, cum<sup>76</sup> tu dicis, quod communiter omnes dicunt quod prepositio significat per modum disponentis casuale ad actum, dico, quod omnes isti<sup>77</sup> falsum dicunt. Et ideo potius accusantur de ignorantia quam de scientia.

2. <Sed tunc><sup>78</sup> respondendum<sup>79</sup> ad rationem que est magis fortis. Tu dicis<sup>80</sup>: ‘materia magis inclinatur ad formam quam forma ad materiam’. Dico, quod verum est<sup>81</sup>. Tunc ad minorem. Tu dicis: ‘actus est sicut forma, sed casuale, qui est terminus, est sicut materia. Ergo, si aliquis<sup>82</sup> inclinet ista duo, magis inclinabit casuale ad actum quam actum ad casuale’. Dico ad hoc, quod verum est, si illud inclinaret sub ista ratione, qua unum est forma et<sup>83</sup> alterum materia. Modo, prepositio non inclinatur isto modo ista<sup>84</sup>, sed inclinatur ista<sup>85</sup>, quia<sup>86</sup> actus talis non poterat de se transire in casuale<sup>87</sup> sub ratione, qua motus considerabatur<sup>88</sup>, ut de se non poterat transire ad terminum<sup>89</sup>, unde motus vadit ad terminum et non e converso. Et ideo, quia prepositio non inclinatur ista sub ratione forme vel materie sed sub ratione<sup>90</sup> qua dictum est, propter hoc prepositio non inclinatur casuale ad actum, sed actum ad casuale<sup>91</sup>. Et ideo ratio non concludit. Et sic de isto<sup>h</sup>.

<sup>1</sup> A 37va-38ra; B 31ra-va; V 25ra-va <sup>2</sup> queritur A <sup>3</sup> nec B e forse A <sup>4</sup> om. sicut V <sup>5</sup> om. ergo V <sup>6</sup> inclinabitur A <sup>7</sup> cum ista duo] dum V <sup>8</sup> magis est A, om. prepositio A <sup>9</sup> retroversiva A, retrosiva V <sup>10</sup> casualis B <sup>11</sup> om. quia est... habitus A <sup>12</sup> inclinet B <sup>13</sup> om. si A <sup>14</sup> licet V <sup>15</sup> om. ipsum A <sup>16</sup> om. ipsum V <sup>17</sup> traseant V <sup>18</sup> per V <sup>19</sup> om. non est nisi A <sup>20</sup> om. in casuale A <sup>21</sup> sed cum A <sup>22</sup> si B <sup>23</sup> cum A <sup>24</sup> significabit et *in marg.* alias significaret A <sup>25</sup> retorquentis A <sup>26</sup> frustra sed A <sup>27</sup> quod B <sup>28</sup> om. verba V <sup>29</sup> om. ut A <sup>30</sup> om. autem V <sup>31</sup> om. prepositionis V <sup>32</sup> actus V <sup>33</sup> per V <sup>34</sup> per V <sup>35</sup> per V <sup>36</sup> om. verbi B <sup>37</sup> consequens illud A <sup>38</sup> erit ABV <sup>39</sup> om. frustra quia illud est A <sup>40</sup> om. non AB <sup>41</sup> ideo V <sup>42</sup> sunt A <sup>43</sup> per V <sup>44</sup> aliud? A <sup>45</sup> sunt A <sup>46</sup> om. ista A <sup>47</sup> sub ratione qua] quo V <sup>48</sup> mobile A <sup>49</sup> et ideo A <sup>50</sup> om. et A <sup>51</sup> om. quia A <sup>52</sup> om. isto modo A <sup>53</sup> ultra ad A <sup>54</sup> ad V <sup>55</sup> om. et AV <sup>56</sup> sed V <sup>57</sup> actus V <sup>58</sup> vel ad A <sup>59</sup> est A <sup>60</sup> consideratum V <sup>61</sup> sicut B <sup>62</sup> de V <sup>63</sup> ipse A <sup>64</sup> corruptionis et A <sup>65</sup> om. et generationis... per se V <sup>66</sup> generationis autem] generatus actus V <sup>67</sup> om. est V <sup>68</sup> om. est A <sup>69</sup> illo A <sup>70</sup> poterat o poterit A <sup>71</sup> om. et A <sup>72</sup> adactum A, om. V <sup>73</sup> solum propter] per V <sup>74</sup> possunt B <sup>75</sup> rationem A <sup>76</sup> om. cum AV <sup>77</sup> illi B <sup>78</sup> sete (?) B; sed AV <sup>79</sup> respondendum est A <sup>80</sup> om. tu dicis V <sup>81</sup> om. est A <sup>82</sup> aliquid A <sup>83</sup> om. et A <sup>84</sup> om. ista A <sup>85</sup> ita A <sup>86</sup> quod A <sup>87</sup> casuale et A <sup>88</sup> consideratur V <sup>89</sup> terminum motus A <sup>90</sup> om. forme vel materie sed sub ratione BV <sup>91</sup> actum ad casuale] e converso A

<sup>a</sup> MD 26 (pp. 17, 18-18, 7). <sup>b</sup> GCM (Ve 12vb): «Com ergo prepositio non fuerit inventa nisi propter quedam verba que non poterant transire in aliud ex parte post ex se et oportebat aliquandiu sic exprimere, ideo oportuit esse aliquid mediante quo transirent. Hoc autem fuit prepositio». <sup>c</sup> *Phys.* 197b 22-27 (Hamesse 147, 82).

<sup>d</sup> S. Thomae *in Phys.* B8, 198b, 10-1 (Hamesse 147, 80) e *Phys.* B2, 194a 21-2 (Hamesse 145, 60). <sup>e</sup> *De anima* 3, 433b 14-9 (Hamesse 188, 172). <sup>f</sup> *Phys.* 221a 30-2 (Hamesse 151, 40). <sup>g</sup> Averroes, *in Phys.* VI, Venetiis 1562, 191, par. 117. <sup>h</sup> Così Gentile argomenta, allo stesso proposito, nel commento (Ve 12va-13ra): «Est hic intelligendum, quod ipsa prepositio est dispositio, et hoc per respectum ad casuale. Et ideo non dicitur proprie, quod ipsa prepositio significet per modum

retorquentis casuale ad actum, sicut dicit autor, sed proprie dicitur quod significat per modum retorquentis actum ad casuale. Et huius ratio est quia, si prepositio significaret per modum retorquentis casuale ad actum, tunc actus esset terminus casualis, casuale significaret per modum dependentis ad actum. Et hoc apparet, quia si prepositio retorqueret casuale ad actum, hoc non esset nisi quia casuale haberet dependentiam ad actum, cum quo non posset construi nisi mediante repositione. Et cum accipiatur ut illud ad quod actus terminatur, talis retorquo esset terminus casualis. Sed hoc est falsum; ymo est potius e contrario, ut de se est manifestum. Et ideo prepositio non significat per modum retorquentis casuale ad actum, sed potius per modum dependentis actum... Cum ergo prepositio non fuerit inventa nisi propter quedam verba que non poterant transire in aliud a parte post ex se et oportebat aliquando sic exprimere, ideo oportuit esse aliquid mediante quo transirent. Hoc autem fuit prepositio. Si diceretur esse retorqua casualis ad actum, tunc prepositio faceret transire casualem in actum. Sed hoc est falsum, quia... Ipsa prepositio repugnat nomini a toto genere. Ergo tunc prepositio non dicitur retorqua casualis ad actum, sed dicitur potius retorqua actum ad casuale, eo quod prepositio est illud quod facit transire actum in casuale et etiam illud mediante quo dependentia sua terminatur per respectum casualis. Unde, quoniam nos dicimus quod prepositio adiuncta casuali equipollet adverbio, et ideo non posset aliquis dicere, sicut adverbium disponit verbum, ita quod disponit casuale ad verbum. Ideo illud est sic intelligendum, quod prepositio adiuncta casuali equipollet adverbio, non ut casuale, considerato secundum quod refertur ad ipsum verbum, quia, si ita esset... tunc disponetur casuale ad actum, sed adiuncta cum suo casuali, ut casuale consideratur in se et absolute, sicut, dicendo 'ad istum locum', equipollet quod dico 'illic' et equipollet adverbio...».

#### Quaestio 9

<Utrum modus communis et modus appropriati sint modi posteriores  
essentiales, sic quod constituent diversas species>

Consequenter<sup>1</sup> queratur, utrum modus communis et modus appropriati<sup>2</sup>  
sint modi<sup>3</sup> posteriores essentiales, sic<sup>4</sup> quod constituent<sup>5</sup> diversas spe-  
cies.

Et arguitur primo<sup>6</sup> quod non,

1. quia in logicis<sup>7</sup> non constituunt diversas species. Ergo nec in grama-  
tica. Antecedens apparet, quia ratio intelligendi per modum communis  
et per modum appropriati non constituunt diversas species, eo quod una  
includitur<sup>8</sup> in altera, sicut ratio hominis includitur<sup>9</sup> in ratione Petri. Con-  
sequentia<sup>10</sup> videtur satis esse manifesta.

2. Preterea, ille<sup>11</sup> modus, qui per accidens consideratur ab intellectu,  
non constituit speciem in entibus intellectus. Sed modus appropriati est  
huiusmodi. Ergo modus appropriati non constituit speciem in entibus gra-  
maticalibus. Maior et minor videntur esse manifesta<sup>12</sup>.

In contrarium est autor iste<sup>a</sup>.

Dico, quod modus communis et modus appropriati constituunt diversas

species nominis et<sup>13</sup> omnes <sunt> modi essentiales posteriores. Cuius ratio est, quia illi modi, qui additi modo generali essentiali nominis faciunt unum per se<sup>14</sup>, constituunt species sub nomine et sunt modi essentiales posteriores. Sed isti modi sunt huiusmodi. Ergo isti modi, scilicet modus communis et modus<sup>15</sup> appropriati, constituunt species<sup>16</sup> sub nomine et sunt modi essentiales posteriores. Maior propositio apparet, quia in entibus intellectus illa faciunt speciem<sup>17</sup>, que faciunt unum per se cum genere illo<sup>18</sup>. Hoc tamen non est proprie, quia in entibus intellectus non est dare proprie speciem vel genus. Sed hoc est solum per<sup>19</sup> quandam similitudinem ad res ipsas<sup>20</sup> veras. Et ideo, sicut in rebus naturalibus illa forma que facit unum per se et essentialiter cum<sup>21</sup> materia<sup>22</sup> constituit speciem; illa autem que facit<sup>23</sup> unum per accidens<sup>24</sup>, non constituit<sup>25</sup> speciem, sicut forma hominis<sup>26</sup>, quia facit unum per se cum materia, constituit<sup>27</sup> speciem; 'albedo' autem, quia<sup>28</sup> non facit<sup>29</sup> unum per se cum homine, ymo facit unum per accidens, eo<sup>30</sup> quod advenit enti in actu, non constituit speciem, sed facit solum unum per accidens cum homine. Et similiter etiam<sup>31</sup> est in entibus intellectus secundum istam similitudinem, quia ille modus<sup>32</sup> qui facit unum per se cum genere, quod est<sup>33</sup> sicut materia specierum, constituit speciem secundum quandam similitudinem ad res ipsas. Ille autem<sup>34</sup> qui<sup>35</sup> non facit<sup>36</sup> unum per se, sed solum unum per accidens, non constituit<sup>37</sup> speciem<sup>38</sup>. Minor<sup>39</sup> apparet, quia modus nominis, secundum quod postea apparebit, dividitur primo in modum per se stantis et modum adiacentis et postea<sup>40</sup> modus per se stantis dividitur per<sup>41</sup> modum communis<sup>42</sup> et appropriati<sup>43</sup>. Et similiter etiam<sup>44</sup> modus adiacentis et<sup>45</sup> modus per se stantis<sup>46</sup> sunt rationes intrinsece ipsius nominis et modus per se stantis et modus adiacentis important idem essentialiter<sup>47</sup> cum modo communis et modo<sup>48</sup> appropriati. Et ideo, modus habitus et quietis et<sup>49</sup> determinate apprehensionis et modus per se stantis et adiacentis et modus communis et<sup>50</sup> appropriati idem sunt realiter, licet<sup>51</sup> differant<sup>52</sup> secundum rationem vel ut proprium<sup>53</sup> nomen secundum se acceptum et in<sup>54</sup> communi est idem realiter<sup>55</sup> cum nomine substantivo et adiectivo et nomen substantivum et adiectivum sunt idem realiter cum nomine comuni et proprio. Differunt tamen secundum rationem<sup>56</sup>, quia nomen dicitur esse nomen<sup>57</sup> in quantum significat per modum habitus et determinati entis, sed nomen substantivum dicitur esse<sup>58</sup> substantivum in quantum significat per modum habitus et determinati entis<sup>59</sup> per se stantis. Nomen vero commune dicitur esse commune<sup>60</sup> in quantum significat per modum applicabilis pluribus et nomen proprium in quantum significat per modum determinati<sup>61</sup> ad hic et nunc et ut est<sup>62</sup> sub principiis individuantibus, sicut dicimus<sup>63</sup> in predicamento substantie: substantia (?) corpus animatum<sup>64</sup>; corpus<sup>65</sup>, animal et homo idem sunt essentialiter; differunt tamen secundum rationem, quia secundum aliam rationem imponitur unum ad significandum et secundum aliam<sup>66</sup> aliud. Modo, sic<sup>67</sup> se habent genus et<sup>68</sup> differentia<sup>69</sup> que constituunt species<sup>70</sup>; quod importat idem essentialiter. Differunt ta-

men secundum rationem et accipiuntur a proprietatibus magis intrinsicis quam possibile est.

Cum ergo modus communis et modus appropriati se ita habeant<sup>71</sup> respectu modi nominis mediate et<sup>72</sup> immediate respectu modi per se stantis et<sup>73</sup> adiacentis, relinquitur quod isti modi constituent species sub nomine et sint modi essentialia posteriores. Sed tu dices circa predicta: ‘non ne<sup>74</sup> diversorum generum et non<sup>75</sup> sub alternatim<sup>76</sup> positorum sunt diverse species et differentie?’ Isti autem, scilicet modus per se stantis et modus adiacentis<sup>77</sup>, sunt diversi modi et <non> sub alternatim<sup>78</sup> positi, quia unus<sup>79</sup> non<sup>80</sup> subalternatur<sup>81</sup> alteri, licet<sup>82</sup> ambo subalternentur<sup>83</sup> sub tertio. Ista<sup>84</sup> tamen<sup>85</sup> fuga (?), secundum quod apparuit in quarto *Topicorum*<sup>b</sup>, est ad bestiam<sup>86</sup> et non<sup>87</sup> est ad rem et ad hominem. Et<sup>88</sup> ideo, si sint<sup>89</sup> diversa genera et non subalternentur ad se invicem, et dato quod subalternentur sub tertio, sunt diverse species et differentie. Cum<sup>90</sup> ergo isti modi, scilicet modus per se stantis et adiacentis, sint<sup>91</sup> diversi modi, ergo tunc<sup>92</sup> non possunt per eandem differentiam dividi sed, cum<sup>93</sup> modus communis et modus appropriati reperiantur in istis modis<sup>94</sup>, tunc isti modi non possunt<sup>95</sup> esse differentie divisive illorum, ymo erunt sicut accidentia communia consequentia tales modos, sicut album, quod<sup>96</sup> est accidens commune, potest reperiri in diversis speciebus. Dico ad hoc, quod argumentum<sup>97</sup> bene concluderet<sup>98</sup>, si modus communis et<sup>99</sup> appropriati reperirentur secundum eandem rationem penitus in modo per se stantis et modo adiacentis<sup>100</sup>. Hoc autem non est verum, ymmo secundum<sup>101</sup> aliam rationem reperitur modus communis in modo<sup>102</sup> per se stantis vel in nomine substativo quam in nomine<sup>103</sup> adiectivo, quia in nomine substantivo<sup>104</sup> modus communis accipitur ab hoc, quod est habere modum reperibilem<sup>105</sup> in pluribus suppositis. Sed in adiectivo accipitur ab hoc, quod et<sup>106</sup> non solum reperitur in pluribus suppositis<sup>107</sup>, sed<sup>108</sup> in pluribus substantiis. Et ideo<sup>109</sup>, modus communis in nomine substantivo non accipitur in comparatione ad aliud, sed in nomine adiectivo sic; et similiter est de modo appropriati. Et ideo aliter reperiantur<sup>110</sup> modus communis et modus appropriati in modo per se stantis et in modo adiacentis. Propter quod non sunt modi accidentales<sup>111</sup> et constituunt diversas species sub nomine.

Tunc ex hiis apparet responsio<sup>112</sup> ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘modus communis et<sup>113</sup> appropriati in logicis non constituunt diversas species’, concedatur. Et cum<sup>114</sup> dicitur: ‘ergo ita est hic’. Per interemptionem, quia in logicis iste<sup>115</sup> rationes<sup>116</sup> intelligendi, scilicet modus communis et modus<sup>117</sup> appropriati, non sunt ibi<sup>118</sup> ut constituent diversas species in predicamento, sed solum ut denotent<sup>119</sup> diversos gradus in rebus predicabilibus, ut quia quedam ponuntur<sup>120</sup> supra, sicut<sup>121</sup> illa que habent<sup>122</sup> modum communis, quedam autem sub, sicut illa que habent modum appropriati. Sed in gramatica constituunt species, quia in logicis species distinguuntur et secundum essencias et secundum rationes. Et ideo eadem res non potest esse in diversis predicamentis, sed

in gramatica non diversificantur<sup>123</sup> species vel<sup>124</sup> genera secundum essencias, sed solum secundum rationes<sup>125</sup> intelligendi. Et ideo quando unus modus non continetur<sup>126</sup> sub altero et est essentialis, tunc constituunt speciem diversam ab illo in gramatica et quia isto modo se habent modus communis et appropriati, ideo constituunt diversas species in<sup>127</sup> gramatica. Et ideo non est verum dicere nomen commune est nomen proprium, ymmo differt<sup>128</sup> ab ipso. Sic ergo ratio non concludit.

2. Ad aliud cum dicitur: 'illud<sup>129</sup> quod consideratur per accidens ab<sup>130</sup> intellectu non constituit speciem in entibus intellectus', dico nunc(?)<sup>131</sup>, quod illud non oportet in entibus gramaticalibus, quia non sumitur<sup>132</sup> ibi species ab illo<sup>133</sup>, sed sumitur<sup>134</sup> solum ab hoc, quod aliqua duo accipiuntur a diversis proprietatibus. In logica autem hoc non sufficeret<sup>135</sup>. Et ideo modus communis et modus appropriati in gramatica bene constituunt species. In logica autem non. Et sic de isto<sup>136</sup>.

<sup>1</sup> A 39ra-va; B 32ra-33va; V 26vb-27rb <sup>2</sup> appropriati aliis V <sup>3</sup> om. modi A <sup>4</sup> om. sic A, sicut V <sup>5</sup> constituunt BV <sup>6</sup> om. primo A <sup>7</sup> logica B <sup>8</sup> inconcluditur V <sup>9</sup> om. in altera... Includitur A <sup>10</sup> que B <sup>11</sup> iste V <sup>12</sup> maior... manifesta] minor videtur esse manifesta A, om. B <sup>13</sup> et ideo V <sup>14</sup> per se et A <sup>15</sup> om. modus AV <sup>16</sup> speciem V <sup>17</sup> species B <sup>18</sup> uno A <sup>19</sup> secundum B <sup>20</sup> ipsas et B <sup>21</sup> in A, de V <sup>22</sup> natura V <sup>23</sup> faciunt AB <sup>24</sup> se AB <sup>25</sup> constituunt AB <sup>26</sup> hominis qui facit unum per se non constituit speciem, sicut forma hominis B <sup>27</sup> non constituit B <sup>28</sup> que V <sup>29</sup> fuerit B <sup>30</sup> om. eo V <sup>31</sup> om. etiam V <sup>32</sup> ille modus] illo modo B <sup>33</sup> *parola dopo* est: quia? quasi ? A <sup>34</sup> tamen V <sup>35</sup> que A <sup>36</sup> faciunt A <sup>37</sup> constituunt A <sup>38</sup> om. non... speciem V <sup>39</sup> maior A <sup>40</sup> om. postea V <sup>41</sup> in A <sup>42</sup> comunem BV <sup>43</sup> appropriatum BV <sup>44</sup> om. etiam AV <sup>45</sup> modo V <sup>46</sup> om. et modus per se stantis A, stantis et modus adiacentis V <sup>47</sup> essentialiter esse A, esse V <sup>48</sup> om. modo A <sup>49</sup> et modus V <sup>50</sup> om. comunis et V <sup>51</sup> sed V <sup>52</sup> differunt V <sup>53</sup> proprius AB <sup>54</sup> cum A <sup>55</sup> realiter sicut A <sup>56</sup> om. ut proprium ... rationem V <sup>57</sup> nomen substantivum A <sup>58</sup> esse nomen V <sup>59</sup> entis et V <sup>60</sup> om. comune AB <sup>61</sup> appropriati V <sup>62</sup> om. est BV <sup>63</sup> diceremus V <sup>64</sup> animantium B, om. V <sup>65</sup> om. V <sup>66</sup> aliam rationem V <sup>67</sup> sicut AV <sup>68</sup> om. et A, ad V <sup>69</sup> differentiam V <sup>70</sup> speciem V <sup>71</sup> habent AB <sup>72</sup> om. mediate et A <sup>73</sup> et etiam A <sup>74</sup> om. ne A <sup>75</sup> et non] non A, modo V <sup>76</sup> alternati V <sup>77</sup> determinate apprehensionis sive? adiacentis ? A <sup>78</sup> subalternati A <sup>79</sup> unum A <sup>80</sup> nomen A <sup>81</sup> simile? A <sup>82</sup> sed V <sup>83</sup> subalternantur V <sup>84</sup> illa V <sup>85</sup> tamen est V <sup>86</sup> ad bestiam] ad esse scientiam V <sup>87</sup> est... non] non A, non] nec B <sup>88</sup> om. et V <sup>89</sup> sunt A <sup>90</sup> om. cum A <sup>91</sup> sunt A <sup>92</sup> om. tunc V <sup>93</sup> est V <sup>94</sup> om. modis A <sup>95</sup> poterunt V <sup>96</sup> om. quod B <sup>97</sup> istud V <sup>98</sup> concluderetur V <sup>99</sup> om. et B <sup>100</sup> adiacentis per se stantis B <sup>101</sup> ymmo secundum] in modo sed B <sup>102</sup> comunis in modo] immo V <sup>103</sup> om. nomine A <sup>104</sup> om. substantivo B <sup>105</sup> reperibilis B <sup>106</sup> om. et A <sup>107</sup> om. sed... suppositis V <sup>108</sup> sed etiam A <sup>109</sup> iste V <sup>110</sup> reperitur A <sup>111</sup> accidentales ymo sunt modi essentielles A, essentielles V <sup>112</sup> solutio BV <sup>113</sup> in B, et modus V <sup>114</sup> tu BV <sup>115</sup> ille V <sup>116</sup> intentiones rationes (*sic*) A <sup>117</sup> om. modus A <sup>118</sup> om. ibi V <sup>119</sup> denominent V <sup>120</sup> ponitur B, sunt V <sup>121</sup> scilicet V <sup>122</sup> haberent AB <sup>123</sup> diversificatur B <sup>124</sup> et V <sup>125</sup> modos est V <sup>126</sup> continuatur V <sup>127</sup> om. sed solum ut denotent... diversas species in A <sup>128</sup> differunt V <sup>129</sup> id A <sup>130</sup> in V <sup>131</sup> om. nunc ? V <sup>132</sup> sunt A <sup>133</sup> isto B, illo modo V <sup>134</sup> sunt A <sup>135</sup> sufficit V <sup>136</sup> illo V

<sup>a</sup> MD 31-3. <sup>b</sup> *Topica* 107a 20-5.

## Quaestio 10

<Utrum modus communis et modus appropriati sint priores et essentialiores modo per se stantis et modo adiacentis>

Consequenter<sup>1</sup> queratur, utrum modus communis et modus appropriati sint priores et<sup>2</sup> essentialiores modo per se stantis et modo adiacentis.

Et arguitur quod sic,

1. primo autoritate autoris<sup>a</sup> et omnium sequacium<sup>3</sup> ipsius<sup>4</sup>.

2. Preterea, hoc arguitur ratione ipsius, quia ille modus, quo manifeste invariato possunt alii variari, est prior et<sup>5</sup> essentialior illis. Sed modus communis potest stare invariatus, variato modo per se stantis et modo adiacentis. Ergo modus communis<sup>6</sup> est prior et essentialior illis. Maior patet, quia ad variationem prioris sequitur variatio posterioris et<sup>7</sup> non e converso. Minor apparet, quia 'album' est nomen adiectivum, et<sup>8</sup> 'homo' est nomen substantivum et tamen utrumque significat per modum communis. Ergo et cetera<sup>b</sup>.

3. Preterea, hoc arguitur ratione alia fortiori, quia omnis intellectus prima distinctione distinguit<sup>9</sup> inter ens per se consideratum et ens non per se consideratum. Nunc autem modus communis per se consideratur ab intellectu, modus autem appropriati per accidens. Sed modus adiacentis et modum per se stantis uterque per se consideratur ab intellectu<sup>10</sup>. Ergo prima distinctione dividit<sup>11</sup> modum<sup>12</sup> habitus et quietis et determinate apprehensionis in modum communis et modum appropriati.

Maior apparet, quia philosophus septimo *Metaphisice*<sup>c</sup>, cum<sup>13</sup> disponit se ad determinandum de ente, primo distinguit ens per accidens et<sup>14</sup> per se, eo quod de ipso non est scientia, et postea dividit ipsum in substantiam et accidens, quod utrumque est per se ens. Minor apparet<sup>15</sup>, quia intellectus, quidquid intelligit, intelligit<sup>16</sup> per modum abstracti et per consequens per modum communis. Et ideo modus communis per se consideratur ab intellectu. Modus autem appropriati per accidens. Ergo tunc prima distinctione dividetur<sup>17</sup> modus nominis in modum communis et appropriati.

In contrarium arguitur: prior est divisio in logica entis<sup>18</sup> in se et entis in alio quam entis in commune et appropriatum. Ergo similiter est in gramatica. Antecedens apparet, quia illa divisio est prima<sup>19</sup> divisio entis, scilicet entis in se et in alio, secundum quod<sup>20</sup> apparet per philosophum in *Predicamentis*<sup>d</sup>. Et propter<sup>21</sup> hoc modus entis in se et in alio non possunt in eadem re reperiri nec in eodem predicamento, sed modus communis et appropriati bene<sup>22</sup> reperitur in eodem predicamento<sup>23</sup> et in eadem re. Hoc autem non est, nisi quia<sup>24</sup> modus per se stantis et adiacentis sunt modi priores. Consequentia videtur esse manifesta, quia sicut logicus accipit suas distinctiones a modis rerum, similiter et gramaticus. Ergo tunc, sicut in logica modus per se stantis et modus adiacentis sunt priores modo communis<sup>25</sup> et modo appropriati, ergo similiter erit in gramatica.

Dico ad hoc, quod modus per se stantis et modus adiacentis sunt prio-

res<sup>26</sup> modo communis vel appropriati<sup>e</sup>. Cuius ratio est, quia modi priores et posteriores vel distinguuntur per hoc, quod, uno eorum invariato, variatur alter modus vel distinguuntur quia accipiuntur<sup>27</sup> a perfectiori proprietate et priori<sup>28</sup> secundum naturam. Primo modo non possunt sic accipi hic modus prior et posterior<sup>29</sup>, quia, sicut modo communis invariato, potest variari modus per se stantis et adiacentis, ita etiam potest esse e converso, scilicet quod<sup>30</sup>, invariato modo per se stantis, potest variari modus communis et appropriati. Nam 'homo' est modi<sup>31</sup> communis; 'Petrus' autem est modi<sup>32</sup> appropriati et tamen uterque est modi per se stantis. Ergo<sup>33</sup> tunc per istam rationem non<sup>34</sup> magis possunt dici modus communis et appropriati priores modi quam<sup>35</sup> modus per se stantis et adiacentis et e converso. Ergo oportet quod ibi sumatur prius et posterius secundum<sup>36</sup> aliud, ut scilicet<sup>37</sup> illi sunt modi priores qui accipiuntur a proprietate perfectiori et magis essentiali ipsis rebus. Sed modus per se stantis et adiacentis accipiuntur a proprietate perfectiori et magis essentiali ipsi rei quam modus communis et modus appropriati. Ergo isti modi sunt modi priores. Maior apparet de se, quia suppositum est<sup>38</sup> quod isto<sup>39</sup> modo<sup>40</sup> accipiatur<sup>41</sup> hic prius et posterius. Minor apparet, quia modus per se stantis et<sup>42</sup> adiacentis accipiuntur a proprietatibus que primo dividunt<sup>43</sup> ipsum ens. Nam prima divisio entis est in substantiam et<sup>44</sup> accidens, sed modus communis et appropriati non accipiuntur a proprietatibus que primo dividunt ipsum ens nec etiam accipiuntur a proprietatibus ita essentialibus, quia modus communis et modus appropriati possunt reperiri in eadem re predicamentali, sed modus per se stantis et<sup>45</sup> adiacentis<sup>46</sup> non possunt<sup>47</sup> convenire eisdem rebus, ymmo nec etiam uni predicamento, ymo competunt diversis predicamentis. Hoc autem non est nisi quia isti modi sunt magis essentialia quam illi, quia sicut eadem res essentialiter non<sup>48</sup> potest esse in diversis predicamentis<sup>49</sup>, ita etiam modus per se stantis et adiacentis non possunt fundari in eadem re predicamentali, sed modus communis et modus<sup>50</sup> appropriati bene possunt fundari in eadem re predicamentali. Quamquam ergo isti modi se habeant sicut<sup>51</sup> excedentia et excessa, nichilominus tamen modus per se stantis et adiacentis accipiuntur a proprietate magis essentiali, quam modus communis et appropriati et per consequens accipiuntur a proprietate priori secundum naturam, quia quanto proprietas est magis essentialior, tanto<sup>52</sup> est perfectior et prior. Et ideo isti sunt priores secundum naturam et perfectiores<sup>53</sup> quam modus communis et modus appropriati et per consequens modus habitus primo dividitur per istos quam per illos<sup>f</sup>.

Et propterea arguitur sic: <cum> illam rationem invicem condivideant<sup>54</sup> secundum quod<sup>55</sup> visum est prius, tunc isti modi<sup>56</sup> ita se habebunt quod aliqui eorum<sup>57</sup> erunt modi accidentales et tunc comparabuntur ad alios, sicut excedentia et excessa, et<sup>58</sup> sicut isto modo se habent 'animal' et 'album'. Nam unum comparatur ut accidens ad alterum et habent se sicut excedentia et excessa, quia in aliquibus reperitur 'animal' in quibus<sup>59</sup> non reperitur 'album' et similiter in aliquibus reperitur<sup>60</sup> 'album'<sup>61</sup> in quibus

non reperitur<sup>62</sup> ‘animal’, aut<sup>63</sup> ita se habebunt, quod aliqui ipsorum erunt equivoci et aliqui eorum erunt univoci. Non potest primo modo dici<sup>64</sup>, quia omnes isti modi sunt<sup>65</sup> essentielles. Ergo oportet aliud ponere, quod aliqui eorum<sup>66</sup> sunt univoci et<sup>67</sup> aliqui eorum equivoci. Tunc arguitur: illi modi qui sunt per se causa diversitatis<sup>68</sup> secundum rationem essentialem aliorum modorum<sup>69</sup> sunt<sup>70</sup> priores illis. Sed modus per se stantis et adiacentis sunt causa per se diversitatis secundum rationem essentialem modi communis et modi<sup>71</sup> appropriati. Ergo modus per se stantis et adiacentis sunt modi priores modo communis et appropriati<sup>72</sup>. Maior apparet ex hoc, quia illud quod est<sup>73</sup> causa diversitatis rationum essentialium est causa entitatis illius, quia per eandem rationem aliquid est ens<sup>74</sup> distinctum ab alio<sup>75</sup>. Ergo tunc<sup>76</sup> illud quod<sup>77</sup> est<sup>78</sup> causa<sup>79</sup> est prior causato. Et ideo illi modi, qui sunt causa diversitatis rationum essentialium aliquorum modorum, sunt priores illis modis. Minor apparet, quia modus communis et modus appropriati non reperiuntur eodem modo in modo adiacentis et in modo per se stantis, quia aliter dicitur nomen adiectivum commune et aliter nomen substantivum, quia nomen adiectivum dicitur<sup>80</sup> commune, quia applicatur pluribus substantiis; nomen autem substantivum<sup>81</sup> dicitur<sup>82</sup> commune, quia reperitur<sup>83</sup> in<sup>84</sup> pluribus suppositis. Iste<sup>85</sup> autem sunt diverse rationes essentielles<sup>86</sup> et hec diversitas non contingit nisi ex parte modi per se stantis et adiacentis, sed<sup>87</sup> modus<sup>88</sup> communis et<sup>89</sup> appropriati non<sup>90</sup> variat<sup>91</sup> illos modos de se. Eodem enim modo dicitur nomen commune nomen substantivum et nomen proprium<sup>92</sup> nomen adiectivum. Sic ergo tunc<sup>93</sup> necessarie<sup>94</sup> concluditur quod modus per se stantis<sup>95</sup> et modus adiacentis sunt priores modi modo<sup>96</sup> communis et modo appropriati et per consequens<sup>97</sup> modus habitus et quietis et determinate apprehensionis dividitur primo in istis<sup>98</sup> et isti postea dividuntur in illos.

Tunc ex hiis apparet solutio<sup>99</sup> ad rationes.

1. Ad primam, cum dicitur: ‘primo<sup>100</sup> autoritate<sup>101</sup> ipsius’, dicendum<sup>102</sup>, quod ipse male dixit et omnes sui sequaces.

2. Et similiter ad aliam<sup>103</sup> rationem<sup>104</sup> apparet responsio per ea que dicta sunt.

3. Ad rationem ultimam que est fortior, cum dicitur: ‘omnis intellectus prima sui distinctione<sup>105</sup> est distinguere<sup>106</sup> inter ens per se consideratum et ens non per se consideratum’<sup>107</sup>, dico, quod verum est. Sed tu dicis ulterius: ‘modus communis<sup>108</sup> per se consideratur ab intellectu; modus autem<sup>109</sup> appropriati per accidens’. Dico, quod in gramatica modus appropriati<sup>110</sup> per se consideratur, quamquam enim intelligatur per accidens; gramaticus non curat de hoc, sed solum quod accipiatur ab aliqua proprietate, que possit esse intellecta<sup>111</sup> principium constructionis et quod accipiatur ab<sup>112</sup> alia<sup>113</sup> proprietate quam illud a quo differt. Et ideo modus appropriati facit speciem in gramatica et per se consideratur in gramatica, quia<sup>114</sup> sufficit illud<sup>115</sup> quod dictum est<sup>116</sup> ad hoc, ut per se consideretur in gramatica. Et ideo ratio non concludit. Et sic de isto<sup>117</sup>.

<sup>1</sup> A 40vb-41va; B 34vb-35rb; V 28va-29ra <sup>2</sup> priores et] posteriores V <sup>3</sup> sequentium A <sup>4</sup> ipsum V <sup>5</sup> om. et V <sup>6</sup> modus comunis] modo qui V <sup>7</sup> sed A <sup>8</sup> om.et A <sup>9</sup> distinguit V <sup>10</sup> om. nunc autem... ab intellectu A <sup>11</sup> dividet B, dividi debet V <sup>12</sup> modus BV <sup>13</sup> om. cum A <sup>14</sup> om. et B <sup>15</sup> om. apparet A <sup>16</sup> om. intelligit A <sup>17</sup> dividitur A, prima distinctione dividetur] distingueretur divisione V <sup>18</sup> entis entis V <sup>19</sup> prius A <sup>20</sup> secundum quod] sicut V <sup>21</sup> per A <sup>22</sup> om. bene A <sup>23</sup> om. sed... predicamento V <sup>24</sup> quia per ? BV <sup>25</sup> consequentis V <sup>26</sup> posteriores V <sup>27</sup> capiuntur B <sup>28</sup> a proprietate V <sup>29</sup> modus... posterior] modi priores et posteriores V <sup>30</sup> scilicet quod] si quid V <sup>31</sup> modus V <sup>32</sup> modus V <sup>33</sup> et A <sup>34</sup> ideo B, om. V <sup>35</sup> quam primus ? A <sup>36</sup> om. secundum V <sup>37</sup> om. scilicet AB <sup>38</sup> suppositum est] supposito A <sup>39</sup> iste A, illo V <sup>40</sup> modus A <sup>41</sup> accipiuntur V <sup>42</sup> et modus A <sup>43</sup> dividit V <sup>44</sup> et in V <sup>45</sup> et modus A <sup>46</sup> dependentis V <sup>47</sup> potest AB <sup>48</sup> om. non B, <sup>49</sup> om. hec autem... predicamentis A <sup>50</sup> om. modus V <sup>51</sup> tanquam V <sup>52</sup> tanto magis A <sup>53</sup> om. et perfectiores A <sup>54</sup> cum... condidant] aliqua ratione sump(to) uno? quod cum isti quatuor modi se ad invicem habeant A <sup>55</sup> 90 non legitur B <sup>56</sup> modi vel A <sup>57</sup> aliqui eorum] alio modo V <sup>58</sup> om. et V <sup>59</sup> in quibus] et in aliquibus V <sup>60</sup> om. animal... reperitur A <sup>61</sup> om. et similiter... album V <sup>62</sup> est V <sup>63</sup> ut B <sup>64</sup> om. dici V <sup>65</sup> sunt modi A <sup>66</sup> ipsorum A <sup>67</sup> om. et V <sup>68</sup> diversificationis BV <sup>69</sup> et non e converso illi modi A, et non est ergo illi modi B <sup>70</sup> sunt modi V <sup>71</sup> om. modi V <sup>72</sup> modi... appropriati] priores illis A, in marg. <sup>73</sup> om. quia illud quod est A <sup>74</sup> ens et V <sup>75</sup> illo A <sup>76</sup> circa B <sup>77</sup> om. quod V <sup>78</sup> est sicut V <sup>79</sup> causa et causa V <sup>80</sup> dicitur nomen V <sup>81</sup> adiectivum V <sup>82</sup> dicitur nomen V <sup>83</sup> applicatur A <sup>84</sup> om. in A <sup>85</sup> ille V <sup>86</sup> accidentales V <sup>87</sup> secundum A <sup>88</sup> modum A <sup>89</sup> om. comunis et V <sup>90</sup> ut A <sup>91</sup> variant A, non legitur B <sup>92</sup> proprium et A <sup>93</sup> om. tunc A <sup>94</sup> necessario V <sup>95</sup> om. per se stantis V <sup>96</sup> om. modo A <sup>97</sup> om. per consequens V <sup>98</sup> istos A <sup>99</sup> responsio V <sup>100</sup> prima B, om. V <sup>101</sup> auctoritas V <sup>102</sup> dicendum est A <sup>103</sup> om. aliam AB <sup>104</sup> rationem ultimam ABV <sup>105</sup> distinctione A <sup>106</sup> est distinguere] distinguit A <sup>107</sup> om. et ens non per se consideratum A <sup>108</sup> om. communis A <sup>109</sup> vero A <sup>110</sup> appropriati modus V <sup>111</sup> esse intellecta] intelligi A <sup>112</sup> ab aliqua A <sup>113</sup> illa V <sup>114</sup> quod A, qui BV <sup>115</sup> istud A <sup>116</sup> est et A, om. est V <sup>117</sup> om. Et sic de isto AB, illo V